
 

 

 
Oggetto: BS 370-19/BZ “Servizio di analisi di diossine e PCB in alta risoluzione su matrici ambientali e 
prestazioni analitiche diverse” – CIG 808828471A.  Riammissione dell’offerta presentata dall’ a.t.i. 
Laser Lab S.r.l. (capogruppo) con Labanalysis S.r.l. (mandante). 
 
 

Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto 
disposto nella procura conferita dal Direttore generale della Società 

 
 
Premesso:  
- che con autorizzazione a bandire la gara, in data 8/11/2019 è stata avviata la procedura in modalità 

telematica per l’affidamento in appalto del “Servizio di analisi di diossine e PCB in alta risoluzione su 

matrici ambientali e prestazioni analitiche diverse” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- che alla procedura sono stati invitati n. 6 soggetti iscritti all’albo fornitori aziendali ritenuti in possesso 

dei requisiti per l’espletamento delle analisi richieste ed in particolare dell’accreditamento Accredia, 

tra i quali figurava Chelab s.r.l. e Laser Lab S.r.l.; 

- che entro i termini previsti dal disciplinare di gara sono pervenute le offerte delle ditte Chelab S.r.l., 

mentre Laser Lab S.r.L. ha inteso partecipare in  qualità di capogruppo in a.t.i. con Labanalysis S.r.l 

(mandante); 

- che tra i requisiti di ammissione il disciplinare di gara al punto 4.1 prevedeva che l’operatore 
economico dovesse essere in possesso dell’accreditamento rilasciato da ente autorizzato dalle leggi 
vigenti (ACCREDIA) in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 per la determinazione dei 
seguenti parametri: 
 PCDD/PCDF (diossine) in alta risoluzione con la separazione dei cogeneratori tossici per le 
matrici: liquide, solide; 
 PCB in alta risoluzione con la separazione dei congeneri tossici per le seguenti matrici: 
liquide, solide e che in caso di a.t.i. il requisito dovesse essere posseduto da tutte le imprese facenti 
parte del raggruppamento; 

 
- che, dopo la prima seduta del seggio di gara tenutasi in data 3.12.2019, in data 11.12.2019, in seguito 

ad attivazione del soccorso istruttorio, il seggio predetto si riuniva nuovamente determinando 
l’esclusione dell’a.t.i. Laser Lab S.r.l. – Labanalysis S.r.l. ritenendo e motivando che Labanalysis non 
fosse in possesso dell’accreditamento per le matrici liquide di PCB; 
 

- In data 13.12.2019 è stata comunicata a Laser Lab s.r.l., capogruppo dell’a.t.i. predetta, l’esclusione 
dalla gara; 

 

- In data 16.12.2019 è stata aperta l’offerta economica di Chelab S.r.l.; 
 

- In data 17.12.2019 Laser Lab S.r.L ha chiesto la riammissione motivando che Labanalysis “è in 
possesso dell’accreditamento dei PCB nella matrice rifiuti la quale comprende sia rifiuti solidi che 
rifiuti liquidi acquosi” e ritenendo pertanto di rispettare il requisito richiesto; ha inoltre allegato stralcio 
dell’accreditamento di Labanalysis S.r.L.  riferita a tale specifico requisito. 
 
Tutto ciò premesso, 

 

Vista l’istanza di riammissione e la relativa motivazione;  

 



 

 

Ritenuto che il disciplinare di gara ed in particolare al punto 4.1.disponga genericamente che il 

requisito attinente ai PCB debba riferirsi alle matrici liquide e solide 

 
DISPONE 

 
● di annullare d’ufficio in via di autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 241/90 il verbale del 
seggio di gara dell’ 11.12.2019 nella parte in cui determinava l’esclusione del concorrente Laser Lab 
S.r.L. in costituendo r.t.i. con Labanalysis S.r.L. dalla procedura di gara in oggetto; 
 
 ● di annullare, di conseguenza, il provvedimento BS 370-19/BZ del 13.12.2019 che determinava 
l’esclusione dell’offerta presentata dall’a.t.i. Laser Lab Srl. con Labanalysis S.r.L. ai sensi dell’art. 76, 
comma 5 lettera b) del D.Lgs. 50/16; 
 
● di riconvocare una nuova seduta pubblica di gara affinché il seggio di gara provveda, in coerenza 
con la presente determinazione a riammettere il concorrente escluso; 
 
● di pubblicare il presente atto ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

 

      DIREZIONE APPALTI E 
APPROVVIGIONAMENTI  

       Avv. Marco Artuso 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs. del 7 
marzo 2005 n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; la data del documento coincide con la 
data della sottoscrizione 

 
 
Pubblicato sul profilo del committente il………………….. 

 

 

 
 
 
 
 

 


		2020-01-08T12:06:13+0100
	MARCO ARTUSO




